



DEPARTAMENTUL DE STUDII PARLAMENTARE ȘI POLITICI UE
DIRECȚIA PENTRU UNIUNEA EUROPEANĂ

FIȘĂ DE INFORMARE

DigitalJustice@2030

COM(2025)802



Autor:

Dobre Andreea

Data:

27 ianuarie 2026

Publicațiile direcției pot fi accesate prin următorul link: www.cdep.ro



1. Data adoptării: 20. 11. 2025- **responsabili:** Henna Virkkunen –vicepreședinte executiv pentru suveranitate tehnologică, securitate și democrație, Michael McGrath, comisar pentru democrație, justiție, statul de drept și protecția consumatorilor

2. Denumire document: *Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - DigitalJustice@2030*

3. Date de identificare: [COM\(2025\)802](#)

4. Tipul documentului: nelegislativ

4. Stadiul actual:

Parlamentul European: etapa pregătitoare; comisia responsabilă cu elaborarea **raportului:** Comisia pentru afaceri juridice ([JURI](#)), Comisia sesizată pentru **aviz:**, Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne ([LIBE](#))

Consiliul UE :5-6 martie 2026 [reuniunea](#) Justiție Afaceri Interne

Rezumat

Strategia „Justiția Digitală 2030” urmărește modernizarea sistemelor judiciare din Europa pentru ca acestea să devină mai reziliente și să furnizeze servicii de calitate, accesibile și eficiente pentru cetățeni, stimulând totodată investițiile și competitivitatea. Direcțiile principale de acțiune vizează:

- elaborarea unui set comun de instrumente bazate pe inteligență artificială (*IT tool box*) care să fie partajabil între statele membre, accelerarea utilizării aplicațiilor IA în sistemele de justiție, crearea unui spațiu european al datelor juridice și identificarea de soluții la problemele tehnice care decurg din lipsa interoperabilității între sistemele de videoconferință utilizate în cadrul procedurilor transfrontaliere.

Cuvinte cheie: *procedură judiciară, videoconferință, inteligență artificială, acces la justiție aplicații informatice (IA0 sistem juridic), aplicații informatice, digitalizare*

CUPRINS

I. CONTEXT	3
II. PREZENTAREA PROPUNERII.....	4
III. POZIȚII ȘI LUCRĂRI ALE INSTITUȚIILOR UE ȘI ALE PARLAMENTELOR NAȚIONALE	7
3.1 Consiliul European.....	7
3.2 Consiliul Uniunii Europene	7
3.3 Parlamentul European.....	8
3.4 Comitetul Economic și Social European	8
IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA....	9

I. CONTEXT

Competitivitatea UE reprezintă tema centrală a actualului mandat al Comisiei von der Leyen (2024-2029) care a evidențiat în [orientările politice](#) punerea în aplicare a unui nou Plan pentru prosperitatea Europei. Acesta are obiectivul de a asigura relansarea creșterii economice prin măsuri menite să sprijine crearea unui mediu de afaceri competitiv și inovator, să accelereze decarbonizarea industriei și să stimuleze productivitatea prin difuzarea tehnologiilor digitale în toate sectoarele-cheie. Planul pentru prosperitate prevede monitorizarea strictă a punerii în aplicare a celor două regulamente-cheie: [Regulamentul privind serviciile digitale \(DSA\)](#) și [Regulamentul privind piețele digitale \(DMA\)](#) cu scopul creării unui mediu digital mai sigur mai transparent și mai echitabil. Totodată, planul a anunțat lansarea unor noi inițiative în domeniul IA: [Inițiativa privind înființarea fabricilor de IA](#), [Strategia privind aplicarea IA](#) și [Strategia privind o uniune europeană a datelor](#).

[Deceniul digital](#) este inițiativa UE privind finalizarea transformării digitale a Europei până în 2030 cu scopul de a asigura că toți cetățenii și întreprinderile beneficiază de tehnologiile digitale, de la conectivitate ultrarapidă și competențe digitale avansate la adoptarea inteligenței artificiale. De asemenea, deceniul digital urmărește să asigure **digitalizarea completă a serviciilor publice până în 2030** pentru a facilita accesul cetățenilor la servicii online mai eficiente și mai transparente.

În perioada 2019 -2023, Consiliul Uniunii Europene, Comisia Europeană și Parlamentul European au depus eforturi semnificative pentru a accelera procesul de digitalizare în domeniul justiției prin adoptarea mai multor acte legislative precum:

- Regulamentul UE) [2022/850](#) privind un sistem informatizat pentru schimbul electronic transfrontalier de date în domeniul cooperării judiciare în materie civilă și penală (sistemul e-CODEX), care a oferit un cadru adecvat pentru schimbul de informații judiciare prin intermediul unor servicii securizate;
- Regulamentul (UE) [2020/1784](#) privind notificarea sau comunicarea actelor și
- Regulamentul (UE) [2020/1783](#) privind obținerea de probe care instituie utilizarea, pentru comunicările relevante, a sistemului informatic descentralizat cu puncte de acces interoperabile bazate pe e-CODEX;

- Regulamentul (UE) [2023/1543](#) privind probele electronice care va facilita și accelera obținerea de probe de la un alt stat membru de către autoritățile de aplicare a legii și autoritățile judiciare.

Adoptarea în decembrie 2023 a Regulamentului (UE) [2023/2844](#) și a Directivei (UE) [2023/2843](#) privind digitalizarea cooperării judiciare transfrontaliere urmărește îmbunătățirea procedurilor judiciare între state prin facilitarea schimbului de informații și de documente, prin instituirea unui punct de acces european, desfășurarea audierilor prin videoconferință și recunoașterea documentelor cu semnături electronice.

Toate aceste măsuri necesită acțiuni tehnice și administrative substanțiale de monitorizare la nivel național. Pentru a sprijini statele membre în îndeplinirea acestei sarcini, Consiliul a aprobat în noiembrie 2023 o [Strategie privind e-justiția 2024-2028](#) care definește principiile și obiectivele dezvoltării e-justiției pentru următorii 5 ani, stabilind acțiunile pe care statele membre și UE trebuie să le întreprindă în acest scop.

[Programul Justiție 2028–2034](#) are ca obiectiv general asigurarea dezvoltării, la nivelul Uniunii Europene, a unui spațiu de justiție eficient, incluziv, rezilient și digitalizat, fundamentat pe statul de drept, precum și pe recunoașterea și încrederea reciprocă între statele membre. Programul continuă, în linii mari, inițiativele ediției precedente aferente Cadrul Financiar Multianual 2021–2027, punând un accent sporit pe dezvoltarea și implementarea instrumentelor digitale, ca mijloc de eficientizare a procedurilor judiciare transfrontaliere și de îmbunătățire a accesului la justiție, contribuind totodată la stimularea investițiilor și a creșterii economice.

Nu în ultimul rând, Strategia *Digital Justice* valorifică rezultatele dialogurilor la nivel înalt din cadrul Forumurilor privind [Justiția pentru creștere](#)¹ și [Viitorul justiției în dreptul penal](#)² care au evidențiat importanța accelerării digitalizării sistemelor naționale de justiție pe baza cartografierii instrumentelor digitale, a dezvoltării unui set de instrumente IT/AI partajabile între statele membre și a unei finanțări coordonate pentru implementarea acestora.

II. PREZENTAREA PROPUNERII

Comunicarea *DigitalJustice@2030* stabilește viziunea și direcțiile strategice pentru digitalizarea sistemelor de justiție din Uniunea Europeană până în anul 2030. Aceasta este însoțită de *Strategia europeană de formare judiciară 2025-2030*, ambele inițiative contribuind la consolidarea unui spațiu european al justiției mai eficient, accesibil și orientat către cetățean, prin utilizarea coerentă a tehnologiilor digitale și prin dezvoltarea competențelor profesionale.

Strategia DigitalJustice@2030 propune următoarele direcții de acțiune:

1. Monitorizarea progreselor înregistrate în ceea ce privește digitalizarea sistemelor naționale de justiție

Tabloul de bord al justiției evidențiază progresele inegale între statele membre în domeniul digitalizării fără să ofere însă o imagine de ansamblu completă asupra inițiativelor și instrumentelor digitale existente.

Pentru a remedia acest lucru Comisia propune:

¹ Cea de-a doua sesiune „Digitalizarea sistemelor de justiție naționale” 25 iunie 2025

² Cea de-a doua sesiune „Cooperarea judiciară și recunoașterea reciprocă în materia dreptului penal” 20-21 mai 2025

- un mecanism de *colectare a datelor cu privire la instrumentele digitale* în special IA utilizate în justiție în întreaga UE, care vor fi disponibile pe portalul european *e-justiție* până în 2026 cu scopul ca acestea să fie implementate în cât mai multe state.
- *facilitarea schimbului de bune practici între statele membre* cu privire la instrumentele digitale, în special IA, utilizate în justiție.

2. Setul de instrumente IT pentru justiție

Pentru a armoniza soluțiile digitale la nivelul Uniunii Europene în sistemele de justiție naționale, Consiliul a invitat Comisia să elaboreze un set comun de instrumente bazate pe inteligență artificială care să poată fi partajat între statele membre. Aceasta urmărește evitarea duplicării eforturilor, reducerea costurilor și facilitarea interoperabilității între statele membre astfel încât acestea să poată beneficia de soluții digitale deja testate, accelerând procesul de digitalizare a sistemelor de justiție naționale.

Comisia își propune să finalizeze acest set de instrumente digitale până la sfârșitul anului 2026 și să încurajeze utilizarea lor. Instrumentele vor fi disponibile pe portalul „*Europa interoperabilă*”, iar fiecare stat membru va decide, în mod liber, ce instrumente dorește să implementeze și în ce măsură.

3. IA în sistemele de justiție

Strategia DigitalJustice@2030 urmărește să promoveze și să accelereze utilizarea inteligenței artificiale (IA) în sistemele de justiție din UE, ca parte a efortului de a plasa Uniunea în fruntea revoluției IA. Scopul este de a îmbunătăți eficiența, competitivitatea și de a reduce sarcinile administrative.

[Regulamentul \(UE\) 2024/1689](#) prevede că anumite sisteme de IA destinate administrării justiției și proceselor democratice ar trebui să fie clasificate ca prezentând un grad ridicat de risc, având în vedere impactul potențial semnificativ al acestora asupra democrației, statului de drept și libertăților individuale, în timp ce activitățile administrative fără impact asupra deciziilor individuale necesită doar transparență.

Pentru a sprijini statele membre în implementarea sigură a IA, Comisia :

- se angajează să prezinte în detaliu utilizarea sistemelor de IA cu grad ridicat de risc în justiție, în special prin definirea, până în februarie 2026, a unor orientări relevante în temeiul Regulamentului privind IA, cu contribuții din partea comunității judiciare;
- va identifica împreună cu statele membre domenii în care UE le poate sprijini în adoptarea IA în justiție, eventual cu orientări specifice care să precizeze dacă, în ce scop și în ce mod ar putea utiliza instrumentele de IA.

4. Crearea unui Spațiu european al datelor juridice care răspunde nevoii de a îmbunătăți accesul, transparența și utilizarea legislației și jurisprudenței în UE prin intermediul platformelor precum *EUR-lex* (legislația și jurisprudența UE), *N-Lex* (dreptul național al statelor membre) și a portalului european *e-justiție*. Spațiul european al datelor juridice nu oferă doar date pentru a sprijini profesioniștii din domeniul justiției în contextul desfășurării activității lor. Acesta va oferi treptat acces și la date judiciare, adecvate pentru antrenarea sistemelor de IA, sprijinind astfel întreprinderile din domeniul tehnologiei juridice să dezvolte instrumente de IA inovatoare, adaptate la domeniul justiției.

Un element-cheie îl reprezintă utilizarea standardelor comune **ELI (identificatorul european de legislație)** și **ECLI (identificatorul european de jurisprudență)** care vor sigura ca toate documentele relevante pot fi identificate în mod corect, citite automat și consultate online.

Comisia va sprijini statele membre:

- să implementeze integral ELI și ECLI până în 2030 pentru întreaga legislație și jurisprudență din UE;
- în dezvoltarea aplicațiilor de tehnologie juridică și a instrumentelor de IA prin îmbunătățirea accesului și reutilizării datelor juridice și judiciare.

5. Utilizarea videoconferințelor

În temeiul dreptului Uniunii, martorii, experții, persoanele suspectate și acuzate, precum și victimele infracțiunilor pot fi audiate prin videoconferință pentru a colecta probe dacă sunt prezente în alt stat membru. În prezent, nu există norme la nivelul UE care să reglementeze participarea de la distanță a unei persoane suspectate sau acuzate la audierile în fața instanței din cadrul procedurilor penale dintr-un alt stat membru în alte scopuri decât strângerea probelor fapt ce poate determina costuri suplimentare desfășurarea proceselor în lipsa sau recurgerea la utilizarea mandatului european de arestare.

O altă dificultate identificată o reprezintă lipsa interoperabilității între sistemele de videoconferință utilizate de statele membre.

Pentru a remedia aceste deficiențe, Comisia Europeană:

- va recomanda cerințe tehnice voluntare comune la nivelul UE pentru videoconferințe până la sfârșitul anului 2027,
- în contextul revizuirii [Directivei privind ordinul european de anchetă](#), va încerca să facă posibilă participarea de la distanță la audierile în fața instanțelor penale a unei persoane suspectate sau acuzate dintr-un alt stat membru prin videoconferință;
- va studia fezabilitatea și va evalua costurile și beneficiile diferitelor opțiuni pentru depășirea problemelor de interoperabilitate pentru utilizarea videoconferințelor transfrontaliere în cadrul procedurilor judiciare până la sfârșitul anului 2027.

6. Finanțare

UE sprijină statele membre în eforturile privind digitalizarea sistemelor judiciare prin intermediul mai multor instrumente de finanțare precum:

- programul „Justiție” se adresează dezvoltării proiectelor transfrontaliere în materie de digitalizare, însă are un buget limitat;
- Mecanismul de redresare și reziliență sprijină reformele și investițiile întreprinse de statele membre pentru promovarea digitalizării sistemelor de justiție ale statelor membre;
- Programul „Europa digitală” sprijină activitatea Comisiei având ca obiect digitalizarea cooperării judiciare transfrontaliere a UE, în special în contextul Regulamentului privind digitalizarea;
- Instrumentul de sprijin tehnic susține proiecte legate de digitalizarea sistemelor naționale de justiție, cum ar fi publicarea jurisprudenței, adoptarea în continuare a ECLI, prelucrarea automată cu ajutorul IA și utilizarea videoconferințelor.

Pentru a asigura o finanțare adecvată în domeniul digitalizării justiției:

- Comisia propune continuarea finanțării proiectelor și acțiunilor la nivelul UE și al statelor membre în cadrul următorului CFM prin intermediul programului „Justiție” ;

- Comisia urmărește să sprijine digitalizarea sistemelor naționale de justiție în cadrul următorului CFM, prin intermediul planurilor de parteneriate naționale și regionale propuse.

7. Digitalizarea în continuare a procedurilor transfrontaliere în materie civilă și comercială

Chiar și după aplicarea integrală a [Regulamentului privind digitalizarea procedurilor judiciare](#), procedurile transfrontaliere în materie civilă și comercială nu pot fi derulate complet online. Sunt identificate o serie de limitări precum: în anumite proceduri (ex. stabilirea competenței internaționale a instanței), comunicarea electronică este posibilă doar parțial.; nu sunt disponibile audierile la distanță și depunerea probelor scrise prin **Punctul de acces electronic european**.

Pentru a asigura digitalizarea procedurii transfrontaliere și în aceste situații, Comisia :

- va analiza până la sfârșitul anului 2028 efectele posibilei digitalizări suplimentare a procedurilor transfrontaliere în materie civilă și comercială, dincolo de sfera de aplicare a Regulamentului privind digitalizarea;
- va dezvolta [punctul de acces electronic european](#), astfel încât acesta să poată fi extins ulterior la toate cauzele de drept civil și comercial cu implicații transfrontaliere.

III. POZIȚII ȘI LUCRĂRI ALE INSTITUȚIILOR UE

3.1 Consiliul European

➤ **23 octombrie 2025** – Consiliul European a adoptat [concluzii](#) în care se evidențiază prioritatea transformării digitale a Europei pe baza consolidării parteneriatelor internaționale în ceea ce privește inovarea și guvernanta digitală; subliniază autonomia UE în materie de reglementare inclusiv în sfera digitală fapt ce implică promovarea în continuare a soluțiilor tehnologice centrate pe factorul uman, care să protejeze persoanele și datele acestora și să garanteze responsabilitatea digitală; evidențiază necesitatea protejării infrastructurii digitale a Uniunii prin abordarea riscurilor ce decurg din amenințările hibride și realizarea de progrese în implementarea infrastructurii de conectivitate pentru a promova rețele și tehnologii digitale durabile. Consiliul European ia act de inițiativele recente ale Comisiei privind IA și tehnologia cuantică și invită Comisia să elaboreze propuneri în domeniul tehnologiilor de tip cloud și IA.

3.2 Consiliul Uniunii Europene

➤ **31 ianuarie 2025** - [reuniunea informală](#) a miniștrilor justiției a constituit cadrul dezbaterilor pe tema viitorului sistemelor de justiție. Cu acest prilej, miniștrii au analizat oportunitățile și provocările cooperării judiciare din cadrul UE convenind asupra creării unei legislații centrată pe om în special pe victimele criminalității. De asemenea, aceștia și-au exprimat sprijinul pentru dezvoltarea unor sisteme de justiție eficiente și transparente, menite să asigure un acces facil pentru toate categoriile sociale;

➤ **5 martie 2025** – [În cadrul reuniunii](#) Consiliului de Justiției și Afaceri Interne, miniștrii au aprobat o foaie de parcurs pentru implementarea sistemului interconectat de instrumente informatice utilizate pentru gestionarea frontierelor și asigurarea respectării legii. Aceasta prevede că sistemul de intrare /ieșire (EES) va fi pus în funcțiune treptat începând cu octombrie 2025. Sistemul de gestionare a cererilor de azil europene ([Eurdac](#)) revizuit va intra în funcțiune în iunie 2026, iar Sistemul european de informații și de autorizare privind călătoriile ([ETIAS](#)) va fi lansat în ultimul trimestru al anului 2026.

3.3 Parlamentul European

➤ **18 iunie 2025** – Parlamentul European a adoptat [rezoluția](#) referitoare la raportul Comisiei din 2024 privind statul de drept prin care:

- invită statele membre să profite de posibilitățile pe care le oferă digitalizarea pentru a simplifica procedurile și procesele, a îmbunătăți eficiența și accesibilitatea, a economisi timp și a reduce costurile;

- recomandă statelor membre să ia măsuri concrete pentru a îmbunătăți accesul la justiție al grupurilor marginalizate și vulnerabile, inclusiv prin sisteme finanțate în mod adecvat și îmbunătățite de asistență juridică și măsuri de abordare a barierelor lingvistice și a decalajelor digitale;

➤ **17 decembrie 2025** – Deputații europeni au adoptat [rezoluția](#) privind Digitalizarea, inteligența artificială și gestionarea algoritmică la locul de muncă prin care subliniază ca fiind esențiale investițiile publice strategice în IA pentru a completa inovarea privată, a asigura o guvernare etică și transparentă a IA și a facilita accesul echitabil la instrumente și competențe digitale în toate regiunile; îndeamnă statele membre să accelereze punerea în aplicare a măsurilor legate de IA în cadrul planurilor lor naționale de redresare și reziliență; subliniază că toate inițiativele relevante menite să sprijine lucrătorii și întreprinderile în această tranziție trebuie să acorde prioritate dezvoltării de competențe în domeniul IA și al digitalizării, cu scopul de a consolida piața forței de muncă și competitivitatea globală a Europei; subliniază că aceste inițiative trebuie sprijinite în mod adecvat, inclusiv prin resurse financiare suficiente la nivelul Uniunii și la nivel național.

3.4 Comitetul Economic și Social European

➤ **10 ianuarie 2025** - CESE a adoptat [avizul](#) privind „Dezvoltarea de oportunități și gestionarea riscurilor în domeniul noilor tehnologii pentru serviciile publice, pentru organizarea muncii și pentru societăți mai echitabile și mai favorabile incluziunii”, formulând concluzii și recomandări, printre care:

- IA poate îmbunătăți furnizarea de servicii pentru utilizatori și poate contribui la creșterea accesibilității acestor servicii, în special pentru persoanele cele mai vulnerabile din societate;

- posibilitatea de a automatiza procese complexe și repetitive ar putea spori eficiența, reducând totodată volumul de muncă pentru lucrători. Cu toate acestea, trebuie să se acorde atenție utilizării algoritmilor de inteligență artificială predictivă și generativă – de exemplu, pentru a preveni distorsiunile – astfel încât sistemele utilizate să fie echitabile și transparente și să protejeze drepturile tuturor actorilor implicați;

- se recomandă transparență în procesele decizionale atunci când se elaborează algoritmi și în punerea în aplicare a acestor tehnologii, printre altele pentru a garanta aplicarea principiului bazat pe controlul uman („*human-in-command*”). Deși îmbunătățirea eficienței serviciilor publice este importantă, ar trebui să se țină seama de faptul că aceste servicii sunt furnizate de oameni, în propriul lor ritm, în timpul pe care îl au la dispoziție și în funcție de propriile lor nevoi;

- serviciile publice trebuie să investească și să se asigure că există instrumentele de securitate cibernetică necesare pentru a preveni atacurile și alte infracțiuni legate de date.

- angajatorii din serviciile publice trebuie să informeze lucrătorii cu privire la adoptarea sistemelor de monitorizare bazate pe IA pentru a asigura transparența activităților administrative, atât pe plan intern, cât și extern, în special pentru cei care lucrează cu noile sisteme.

IV. INFORMAȚII ȘI EVOLUȚII REFERITOARE LA SITUAȚIA DIN ROMÂNIA

➤ [Strategia de dezvoltarea a sistemului judiciar 2022-2025](#)³, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 436/2022 a urmărit trei mari direcții de intervenție strategică: 1) independența, calitatea și eficiența actului de justiție, 2) accesul la justiție și 3) combaterea corupției și a criminalității organizate. Fiecare dintre aceste trei direcții de intervenție cuprinde obiective strategice structurate pe doi piloni: pilonul I ce vizează politici de consolidare a independenței sistemului judiciar și a statului de drept și pilonul al II-lea ce include politici de consolidare a capacității instituționale în ceea ce privește resursele, procesele și gestionarea, precum și politicile privind calitatea și eficiența serviciilor în sistemul judiciar.

➤ [Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar și a justiției ca serviciu public 2025-2029](#)⁴, adoptată prin HG nr. 390/2025 și planul de acțiune aferent.

Strategia urmărește patru dimensiuni strategice:

- calitate și eficiență a serviciilor din domeniul justiției,
- acces la justiție,
- combaterea corupției și a criminalității și
- management și coordonare strategică.

Strategia vizează reforme esențiale pentru creșterea performanței sistemului judiciar, printre care menționăm: digitalizarea și automatizarea proceselor, ce vor contribui la reducerea timpului de soluționare a cauzelor și la diminuarea erorilor administrative; consolidarea furnizării ajutorului public judiciar, alături de îmbunătățirea sistemului de justiție pentru minori și alte categorii de persoane vulnerabile; consolidarea capacităților instituționale pentru implementarea reformelor în domeniul justiției și a cooperării interinstituționale în sistemul judiciar.

Planul de acțiune aferent strategiei cuprinde detalii privind acțiunile aferente obiectivelor strategiei, împreună cu responsabilii, resursele, termenele de realizare aferente acestor acțiuni. De asemenea, Planul include indicatorii de performanță stabiliți pentru măsurarea rezultatelor așteptate (indicatori de realizare, de rezultat și de impact).

Transformarea digitală este recunoscută ca fiind o prioritate pentru sectorul de justiție din România atât în PNRR⁵, în care sunt prevăzute fonduri pentru digitalizarea sistemului judiciar, cât și în Strategia de dezvoltare a sistemului judiciar din România.

Sectorul de justiție din România a progresat în eforturile de digitalizare, la fel ca multe sisteme de justiție din Europa. Conform datelor furnizate de Comisia Europeană pentru Eficiența Justiției (CEPEJ) privind TIC pentru 2020, scorul **României este de 7,1** (relativ ridicat), ceea ce plasează România în al doilea grup de țări cu cel mai bun clasament. Datele primite în urma chestionarelor și a interviurilor au arătat că o gamă largă de facilități sunt disponibile online. De exemplu:

- Posibilitatea de a iniția o procedură (de exemplu, de a depune o cerere online) și de a primi o confirmare electronică care atestă depunerea documentelor la instanță este în general disponibilă pentru toate acțiunile civile și în contencios administrativ.
- În cauzele penale, există posibilitatea comunicării virtuale confidențiale și sigure între inculpați și apărătorii acestora în timpul audierilor la distanță.
- Semnăturile și sigiliile electronice (și anume, semnăturile și sigiliile electronice avansate și calificate, astfel cum sunt definite în Regulamentul eIDAS și în Legea nr. 214/2024

³ Publicată în Monitorul Oficial, partea I, nr.322 din 1 aprilie 2022.

⁴ Publicată în Monitorul Oficial, partea I nr.372 din 28 aprilie 2025.

⁵ Componenta 7 „Transformare digitală”: Investiția 4. Digitalizarea sistemului judiciar (162,31 mil. euro)

privind utilizarea semnăturii electronice, a mărcii temporale și prestarea serviciilor de încredere bazate pe acestea) sunt admisibile în sistemul judiciar românesc.

- Există posibilitatea de a utiliza instrumente de comunicare electronică în timpul proceselor civile și penale. Părțile interesate intervievate au indicat că, totuși, capacitățile și tehnologiile care stau la baza acestora variază de la o instituție la alta, în special având în vedere lipsa de standarde raportată de persoanele intervievate.
- Informații despre taxele judiciare sunt disponibile online din diferite surse. Există opțiunea de a plăti online taxele judiciare de timbru, dar utilizarea acesteia este limitată.

Din perspectivă generală, în întregul sistem, **nivelul de digitalizare variază considerabil între instituțiile din justiție**. Unele instituții, cum ar fi **Oficiul Național al Registrului Comerțului (ONRC)**, sunt automatizate considerabil, în timp ce altele au înregistrat progrese modeste. Astfel, digitalizarea serviciilor la nivelul ONRC, consolidată în ciclul strategic precedent, reprezintă o prioritate în noul ciclu strategic venind astfel în întâmpinarea preocupărilor mediului de afaceri din perspectiva îmbunătățirii continue a calității și celerității serviciilor oferite.

Instanțele și parchetele continuă să avanseze în ceea ce privește standardizarea și automatizarea proceselor lor în ECRIS, în timp ce instituții precum **Direcția Națională de Probațiune și Institutul Național de Expertize Criminalistice (INEC)** nu și-au automatizat suficient procesele operaționale.

➤ **4 septembrie 2025** - Ministerul Justiției a supus în **dezbateri publice** proiectul de lege pentru completarea Ordonanței de Urgență nr.119 din 21 decembrie 2006 privind unele măsuri necesare pentru aplicarea unor regulamente comunitare de la data aderării României la Uniunea Europeană.

Proiectul de act normativ transpune în legislația națională cele mai noi reglementări europene în materie de digitalizarea cooperării judiciare și a accesului la justiție în cadrul procedurilor transfrontaliere în materie civilă, comercială și penală, în conformitate cu prevederile art.5 și 6 din Regulamentul (UE) [2023/2844](#) al Parlamentului European și al Consiliului din 13 decembrie 2023. Potrivit proiectului, se reglementează posibilitatea ca părțile implicate în cauze transfrontaliere în materie civilă, comercială și penală și reprezentanții lor să participe la proces, cu încuviințarea instanței, prin mijloace de telecomunicație audiovizuală, sub condiția ca aceste mijloace să permită verificarea identității părților și să garanteze securitatea, integritatea, confidențialitatea și calitatea transmisiunii, precum și respectarea legislației privind datele cu caracter personal.

În **22 ianuarie 2026**, proiectul de lege a fost adoptat de Guvern, urmând a fi transmis spre dezbateri și adoptare Parlamentului.

Alte surse

➤ [Studiu](#) „Transformarea digitală a serviciilor publice” elaborat în cadrul programului [Interreg Europe](#). martie 2024